
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 1 

SEDUTA DEL 25/05/2020 

PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AIUTO TRAMITE IL PORTALE Si. Sco PER IL 

BANDO DI FINANZIAMENTO DELL’ OPERAZIONE - MISURA 7.2.01 “MINI RETI DI TELERISCALDAMENTO” 

PIANO DI ATTUAZIONE DEL PSL GAL RISORSA LOMELLINA SCARL – OPERAZIONE 19.2.01 DEL 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA  

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i consiglieri Negri e Nipoti 

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani 

 

PRESO ATTO: 

-  del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e successive disposizioni applicative del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1698/2005 del Consiglio; 

- del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

Dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune e che abroga i regolamenti del Consiglio CEE n . 352/1978, (CE) n.165/1994, (CE) n. 

2799/1998, (CE)n. 814/2000, (CE) n 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

- del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia per il periodo 2014-2020- PSR 

2014-2020- attuativo del citato Regolamento (UE)n. 1305/2013, nella formulazione 

approvata dalla Commissione Europea con decisione di Esecuzione CE (2015)3530 finale 

del 26 Maggio 2015; 

- del bando di selezione del Gal Gruppi di Azione Locale e le disposizioni attuative della 

Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia per il periodo 2014-

2020 approvato dalla giunta regionale con D.d.u.o. del 31.07.2015 n 6547; 

- del D.d.s. del 18 Settembre 2017  n 11188 della DG Agricoltura di Regione Lombardia, 

pubblicato sul BURL SO  n38 del 21 settembre 2017relativo all’ approvazione della 

graduatoria dei piani di Sviluppo Locale ammissibili tra cui il PSL del GAL RISORSA 

LOMELLINA SCARL, con cui è stato assegnato al PSL con contributo a fondo perduto pari a € 

915.000,00 a copertura delle spese di gestione e animazione; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, di cui l’ultimo siglato in data 16/05/2020 

recante misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi dell’emergenza 

sanitaria sull'intero territorio nazionale;  

- dell’ ordinanza n 515 del 21 Marzo 2020 e successive del Presidente di Regione Lombardia recante 

ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833; 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

- i conseguenti Decreti recante varie disposizione di proroghe sui termini di scadenza dei 

procedimenti legati all’emanazione dei Bandi del PSL emessi da Regione Lombardia a 

partire dal 20/03/2020 e sino al 14/04/2020; 

 

RICHIAMATO: 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.1 del 18/01/2019; 

• gli esiti della verifica regionale sulle disposizioni attuative PROT M1.2019.0046294 ricevuti in 

data 09/04/2019 PROT RL4/2019 e relativa autorizzazione alla pubblicazione; 

• il verbale del CdA del 29/08/2019; 

• le Determinazioni del Direttore n.24 del 29/08/2019, n.14 del n.15 del 16/04/2020; 

• la Determinazione n 19 del 22 maggio 2020 nella quale vengono descritte le motivazioni 

relative alla richiesta della proroga  

Il Cda con voti unanimi  

DELIBERA 

1. DI PROROGARE i termini di presentazione delle domande di aiuto per ulteriori 45 giorni 

così come descritto nella determina n 19 del 22 maggio 2020;  

2. DI APPROVARE le modifiche alle tempistiche di pubblicazione inerenti il bando di 

finanziamento dell’operazione 7.2.01 come segue: 

Data fine periodo di presentazione domande a 

SISCO (NUOVA DATA) 

06/07/2020 

Termine di chiusura delle istruttorie 31/08/2020 

Data di pubblicazione sul sito GAL del 

provvedimento di ammissione al finanziamento  

16/10/2020 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera e delle informazioni relative 

alla proroga dei termini di presentazione delle domande relative all’ operazione 7.2.01 

sul sito web del GAL; 

4. DI TRASMETTERE la presente delibera al Responsabile di Operazione  

 

 

Firmato 

Stefano Leva    Edoardo Negri   Giovanni Nipoti 

 

  



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 



 

 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N. 2 

SEDUTA DEL 25/05/2020 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presenti i consiglieri Leva, Negri e Nipoti 

Con l’assistenza del Direttore dott. Luca Sormani 

 

VISTE le Determine a contrarre del Direttore: 

 N. 16 DEL  27/04/2020 - SOMMINISTRAZIONE PERIODICA SERVIZI PULIZIA DEI LOCALI DELLA SEDE 

OPERATIVE DI GAL RISORSA LOMELLINA in ottemperanza al DPCM del 26/04/2020 

 N. 16 bis DEL  04/05/2020 – ASSEGNAZIONE INCARICO SOMMINISTRAZIONE PERIODICA SERVIZI 

PULIZIA DEI LOCALI DELLA SEDE OPERATIVE DI GAL RISORSA LOMELLINA in ottemperanza al 

DPCM del 26/04/2020 

 N. 17 DEL  27/04/2020 - INTEGRAZIONE DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI  SULLA  BASE  

DEL PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CONTRASTO E IL 

CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 NEGLI AMBIENTI DI LAVORO DEL 

14/03/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

 N. 17 bis DEL  5/05/2020 - ASSEGNAZIONE INCARICO INTEGRAZIONE DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE DEI RISCHI  SULLA  BASE  DEL PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE 

DELLE MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 

NEGLI AMBIENTI DI LAVORO DEL 14/03/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

 N. 18 DEL  05/05/2020 - ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  IN OTTEMPERANZA 

AL PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL CONTRASTO E IL 

CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 NEGLI AMBIENTI DI LAVORO DEL 

14/03/2020 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

 N. 20 DEL 25/05/2020- PROROGA AFFIDAMENTO ACQUISTO E GESTIONE SERVIZIO WEB 

 

PRESO ATTO che la procedura seguita risulta in conformità alle disposizioni ANAC e al Regolamento 

degli acquisti del GAL  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA  

1) DI RATIFICARE le procedure e i documenti sopra citati, 

 



 

 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

2) PRENDE ATTO che la pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale del GAL 

www.galrisorsalomellina.com 

 

Firmato 

Stefano Leva    Edoardo Negri   Giovanni Nipoti 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA N.3 

SEDUTA DEL 25/05/2020 

NOMINA COMMISSIONI DI VALUTAZIONE 

Presiede Stefano Leva – Presidente 

Presente i consiglieri Negri e Nipoti  

 

VISTE le richieste di Variante presentate nell’ambito della Misura M04 “Recupero di fontanili come 

rete ecologica d’acqua”; 

PRESO ATTO della procedura da seguire in ottemperanza del paragrafo 17 e successivi sotto 

paragrafi del Bando;  

CONSIDERATO che le domande di Variante presentate sostituiscono le domande iniziali finanziate, 

RITENUTA la necessità di riconvocare gli stessi commissari in quanto valutatori dei progetti iniziali; 

VISTO l’art. 28 del Regolamento Interno che stabilisce la composizione del nucleo e il rapporto tra 

le diverse sezioni tecniche dei componenti; 

SENTITA la proposta del Direttore di seguito riportata: 

COMPOSIZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE 

MISURA M04 

(A4) DOTT. SA FRANCESCA SCOLARI 

(A4) DOTT.FABIO ARALDI 

Il Cda udita l’esposizione da parte del Direttore, con voti unanimi  

DELIBERA 

1. DI CONFERIRE FORMALMENTE ai professionisti commissari sopra indicati gli incarichi 

procedendo, così, alla contestuale istituzione dei due nuclei di valutazione 

2. DI DARE MANDATO al Direttore, considerata la sua veste di Responsabile del 

Procedimento, di convocare le commissioni una volta ultimati i procedimenti di istruttoria 

nei tempi di legge previsti dal bando della misura X 6.1.01 

 

Firmato 

Stefano Leva                                      Edoardo Negri                          Giovanni Nipoti  



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

Verbale del Consiglio di Amministrazione n° 34 del 25 Maggio 2020 

L’anno 2020, il giorno 25 Maggio ore 21:00, convocato con procedura ordinaria ai sensi dell’art. 18 

dello Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “GAL RISORSA LOMELLINA s.c.a.r.l.” per 

discutere e deliberare il seguente Ordine del Giorno: 

1. Incremento percentuali di contributo Misure A 4.1.01 e B 6.4.01; 

2. Proroga tempistiche Misura 7.2.01; 

3. Proroga o cessazione dell’incarico relativo alla gestione e all’assistenza del sito web 

istituzionale; 

4. VV.EE 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: Stefano Leva (presidente), Edoardo Negri (vice 

presidente) e Giovanni Nipoti constatato che presenti sono tre, il Presidente dichiara la seduta 

valida.  

Il Presidente propone di incaricare nella funzione di segretario verbalizzante il Direttore dott. Luca 

Sormani. Il Consiglio approva con voti unanimi. 

Il Presidente informa il Consiglio delle ultime comunicazioni da parte di Regione Lombardia in 

riferimento alla gestione ed organizzazione delle risorse nei programmi di rimodulazione della 

Misura 19.2. Il Decreto del Dirigente Andrea Massari dà ai GAL la possibilità di maggiore 

autonomia gestionale sui programmi di rimodulazione sull’Operazione 19.2.01. Il Consiglio prende 

atto. 

La discussione passa al primo punto all’ordine del giorno. Il Direttore informa che nelle ultime 

riunioni con gli altri direttori dei GAL Lombardi si è deciso di proporre a Regione Lombardia di 

ampliare le percentuali di contributo delle Misure A 4.1.01 e B 6.4.01 per le aziende che in questo 

periodo di evidente crisi hanno deciso di investire e arricchire il territorio locale e regionale. 

Regione Lombardia, accolta la richiesta, contrariamente a quanto dapprima emerso non ha 

approvato la richiesta a causa di problemi tecnici e burocratici riscontrati nel sistema informatico 

che non possono essere risolti, a causa della situazione di emergenza tutt’oggi in corso, con 

tempistiche e modalità eque per tutti i GAL lombardi. Si pensa di riproporre la possibilità in seguito 

a fronte della possibilità di rimodulare le risorse sull’Operazione 19.2 con maggiore autonomia. Il 

Consiglio prende atto e con voti unanimi approva. 

Il direttore informa il Consiglio delle ultime novità in merito all’Operazione 7.2.01. L’Operazione 

7.2.01 offre la possibilità di aiutare i Comuni che in questa situazione di emergenza possono 

effettivamente ricavare risorse per destinarle altrove e, grazie agli incontri svolti e alle attività di 

Animazione territoriale che nei precedenti mesi si sono svolti con regolarità oggi alcuni Comuni del 

territorio stanno valutando e vagliando con tecnici specializzati le opportunità di cui potrebbero 

giovare. A fronte della manifestazione di interesse presentata da proprio da uno di queste realtà 

ovvero dal Comune di Robbio è importante quindi prorogare ulteriormente di 45 giorni i termini 



 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

per agevolare lo Stesso ed le altre Amministrazioni Comunali. Il Consiglio prende atto e approva a 

voti unanimi.  

La discussione passa all’ultimo punto all’ordine del giorno. Il Direttore informa il Consiglio della 

scadenza dell’affidamento diretto per la gestione e assistenza del sito istituzionale del GAL, 

l’incarico in capo alla Società Vigevano Web si riterrà concluso in data 25/06/2020 e, a fronte della 

situazione che si sta vivendo, lo Stesso propone al Consiglio di chiedere al fornitore  la possibilità di 

proseguire l’incarico con pari condizioni economiche per ulteriori quattro mesi in modo tale da 

riuscire ad avviare e concludere le pratiche per l’assegnazione ad un nuovo contraente. Il Consiglio 

prende atto e approva a voti unanimi.  

Terminati i punti all’ordine del giorno il Presidente pone l’attenzione sulla possibilità di iniziare a 

valutare l’apertura del bando della Misura 7.4.01 che pone l’attenzione sulla dimensione sociale. 

Tale bando potrebbe effettivamente agevolare soggetti e famiglie che vivono il territorio e che, a 

fronte dell’emergenza sanitaria, stanno affrontando situazioni di crisi. Il Consiglio propone di 

valutare l’eventuale apertura una volta valutate bene le risorse da destinare prettamente al 

mondo agricolo poiché più affine agli obiettivi generali e specifici del nostro Piano di Sviluppo 

Locale. Il Consiglio prende atto e rinvia la discussione ai prossimi Consigli di Amministrazione. 

Un ulteriore argomento viene presentato il Direttore che informa il Consiglio della necessità di 

riconvocare i commissari di valutazione delle domande iniziali relative alla Misura 04 “Recupero e 

potenziamento dei fontanili come corridoio ecologico d'acqua” a fronte di alcune richieste di 

variante presentate ai Nostri uffici. L’intenzione è quella di nominare gli stessi professionisti 

agronomici, dott.ssa Francesca Scolari e dott. Fabio Araldi proprio perché già consapevoli dei 

progetti iniziali. I seguenti commissari sono stati scelti in funzione dell’Area Tecnica per i quali si 

sono candidati. Il Consiglio prende atto e approva a voti unanimi.  

Terminate tutte le argomentazioni la riunione si chiude alle ore 22:30. 

  

Il segretario incaricato      Il Presidente del GAL  

Dott. Luca Sormani                               Stefano Leva 


